



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年10月30日

上場会社名 株式会社エヌエフホールディングス 上場取引所 東
コード番号 6864 URL <https://www.nfhd.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 高橋 常夫
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 吉沢 直樹 (TEL) 045-545-8101
四半期報告書提出予定日 2023年11月7日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	5,356	27.9	449	378.5	478	190.4	313	153.2
2023年3月期第2四半期	4,188	△7.6	93	△69.5	164	△55.0	123	△47.5

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 400百万円(239.3%) 2023年3月期第2四半期 117百万円(△67.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	44.70	—
2023年3月期第2四半期	17.66	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	19,047	13,874	66.0
2023年3月期	18,827	13,716	65.9

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 12,570百万円 2023年3月期 12,399百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2024年3月期	—	0.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	32.00	32.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,500	8.9	640	36.8	690	10.9	480	5.0	68.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 -社 (社名) 、除外 -社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年3月期2Q	7,070,000株	2023年3月期	7,070,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	51,226株	2023年3月期	51,226株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年3月期2Q	7,018,774株	2023年3月期2Q	7,018,774株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期におけるわが国経済は、コロナ禍での様々な制約がほぼ解消されていく一方で、ウクライナ情勢の長期化などを受けた食料・エネルギー等コモディティの供給制約や価格高騰、円安傾向の長期化、加えてこれらに起因する消費者物価の上昇が引き続きわが国経済の不安定化リスクに繋がった、厳しい状況が続いております。また、製造業においても、サプライチェーンの混乱に伴って生じていた生産部材供給の遅れは改善傾向にあるものの、まだ一部では部材の調達の不安定さが見られるとともに、部材コストの上昇も続いております。

このような中、当社グループでは、経済活動の正常化動向に伴って当社商品への需要や販売活動も回復するとともに、部材調達の遅れも改善に向かっていくことから、売上は第1四半期に引き続き、前年同期対比増加となりました。利益面でも、部材仕入れ価格高騰による製造原価の上昇傾向が継続しているものの、販売増と生産効率向上により、前年同期対比増加となりました。

足元事業に於いて、計測制御デバイスや電源パワー制御、環境エネルギー関連分野で主力となる新商品の開発や発表発売を実施し、市場基盤の更なる安定化に努めました。営業面では、市場開発型のグループ横断的な営業展開や海外市場への取組み体制の強化に努めました。生産面では、製造工程や納期管理の安定性と強靱性の回復、製造インフラ改善に注力しました。また、業務全般での効果・効率や業務品質の向上を図り、収益性の強化に取り組みました。

一方、将来事業成長に向けて、強み技術をコアとした宇宙航空関連や量子コンピュータ関連等の最先端技術分野での取組みを継続、強化しました。更に、ライフサイエンス・IoTなどの基礎技術研究や製造インフラ等への将来投資にも注力しました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間における受注は5,003百万円（前年同期比9.3%減）、売上高は5,356百万円（前年同期比27.9%増）、損益面では経常利益478百万円（前年同期比190.4%増）、四半期純利益332百万円（前年同期比149.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は313百万円（前年同期比153.2%増）となりました。

当社グループは、電子電気機器等の製造、販売を行っており、セグメントは単一となります。なお、当社グループにおける製品関連分野別の営業状況は、次のとおりとなります。

《計測制御デバイス関連分野》

計測制御デバイス関連分野での受注は、産官学の研究開発、半導体製造装置生産、宇宙航空や鉄道インフラ用電子装置など向けに、機能デバイス関連商品の特注品等が堅調に推移しましたが、信号発生器等の標準品が低調に推移した結果、1,208百万円（前年同期比6.3%減）となりました。

売上は、信号発生器等の標準品が減少しましたが、機能デバイス関連商品が順調に推移し、954百万円（前年同期比4.0%増）となりました。

《電源パワー制御関連分野》

電源パワー制御関連分野での受注は、重電機器、家電機器、電子部品などの生産向けに、カスタム電源機器・システムが順調に推移しましたが、交流電源や表面処理電源などの商品が低調に推移した結果、1,800百万円（前年同期比22.8%減）となりました。

売上は、カスタム電源機器・システムに加え、交流電源、一般用電源などが順調に推移した結果、1,736百万円（前年同期比15.1%増）となりました。

《環境エネルギー関連分野》

環境エネルギー関連分野での受注は、家庭用蓄電システム商品が低調な推移となった一方で、電力事業者向け機器が堅調に推移した結果、1,723百万円（前年同期比3.6%増）となりました。

売上は、電力事業者向け機器の好調な推移と、家庭用蓄電システム商品の出荷増の結果、2,395百万円（前年同期比55.2%増）となりました。

《校正・修理分野》

校正・修理分野では、販売製品のメンテナンスサービス向上に注力し、受注は269百万円（前年同期比16.7%増）、売上は270百万円（前年同期比22.9%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債、純資産)

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、売上債権などの増加、棚卸資産などの減少により、前連結会計年度末と比較して219百万円増加し、19,047百万円となりました。

負債は前連結会計年度末と比較して61百万円増加し、5,173百万円となりました。

純資産は前連結会計年度末と比較して157百万円増加し、13,874百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、現時点において2023年5月12日付「2023年3月期決算短信」にて公表しました業績予想に変更はありません。

本資料に記載されている業績見通し等将来に関する記述は、当社グループが現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の業績等は様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,529,812	5,470,939
受取手形及び売掛金	2,573,652	3,043,339
電子記録債権	749,714	795,320
商品及び製品	805,450	605,643
仕掛品	1,491,448	1,525,908
原材料	2,152,426	1,992,232
その他	237,228	149,343
貸倒引当金	△1,579	△1,579
流動資産合計	13,538,153	13,581,147
固定資産		
有形固定資産		
土地	1,842,488	1,842,488
その他(純額)	2,077,996	2,053,201
有形固定資産合計	3,920,485	3,895,689
無形固定資産		
投資その他の資産	1,162,247	1,253,880
固定資産合計	5,289,805	5,466,587
資産合計	18,827,958	19,047,735
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	516,572	602,743
電子記録債務	788,297	1,251,082
短期借入金	220,000	220,000
未払法人税等	288,284	162,434
賞与引当金	312,919	281,961
役員賞与引当金	57,350	—
製品保証引当金	16,403	10,632
その他	861,960	870,658
流動負債合計	3,061,786	3,399,512
固定負債		
社債	300,000	—
長期借入金	1,510,000	1,500,000
退職給付に係る負債	123,654	126,345
長期未払金	51,273	46,768
資産除去債務	12,097	12,151
その他	52,837	88,674
固定負債合計	2,049,863	1,773,940
負債合計	5,111,649	5,173,452

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,317,200	3,317,200
資本剰余金	1,313,033	1,313,033
利益剰余金	7,524,018	7,627,212
自己株式	△23,739	△23,739
株主資本合計	12,130,512	12,233,706
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	268,804	336,622
その他の包括利益累計額合計	268,804	336,622
非支配株主持分	1,316,991	1,303,953
純資産合計	13,716,309	13,874,282
負債純資産合計	18,827,958	19,047,735

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	4,188,490	5,356,584
売上原価	2,807,051	3,693,237
売上総利益	1,381,439	1,663,346
販売費及び一般管理費	1,287,502	1,213,892
営業利益	93,937	449,453
営業外収益		
受取利息	40	14
受取配当金	16,641	17,797
開発負担金収入	59,754	—
その他	6,011	22,378
営業外収益合計	82,447	40,190
営業外費用		
支払利息	5,148	4,630
為替差損	4,867	1,914
その他	1,553	4,445
営業外費用合計	11,569	10,990
経常利益	164,814	478,654
特別利益		
投資有価証券売却益	35,352	—
特別利益合計	35,352	—
特別損失		
固定資産売却損	—	0
固定資産除却損	28	1,129
特別損失合計	28	1,129
税金等調整前四半期純利益	200,138	477,524
法人税、住民税及び事業税	28,170	132,911
法人税等調整額	38,595	12,294
法人税等合計	66,765	145,206
四半期純利益	133,372	332,318
非支配株主に帰属する四半期純利益	9,441	18,561
親会社株主に帰属する四半期純利益	123,931	313,757

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	133,372	332,318
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△15,431	67,818
その他の包括利益合計	△15,431	67,818
四半期包括利益	117,941	400,136
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	108,499	381,575
非支配株主に係る四半期包括利益	9,441	18,561

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	200,138	477,524
減価償却費	112,818	123,061
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△766	—
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	4,388	△5,770
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△38,142	△30,958
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△47,200	△57,350
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	1,204	2,691
受取利息及び受取配当金	△16,681	△17,812
支払利息	5,148	4,630
有形固定資産売却損益 (△は益)	—	0
有形固定資産除却損	28	1,129
投資有価証券売却損益 (△は益)	△35,352	—
長期未払金の増減額 (△は減少)	△1,777	△4,505
売上債権の増減額 (△は増加)	574,983	△516,452
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△475,745	318,220
仕入債務の増減額 (△は減少)	△323,160	539,636
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△69,215	△118,416
その他	△6,911	10,967
小計	△116,243	726,596
利息及び配当金の受取額	16,681	17,812
利息の支払額	△5,220	△4,183
法人税等の支払額	△253,760	△214,761
営業活動によるキャッシュ・フロー	△358,542	525,463
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額 (△は増加)	857,370	124,440
有形固定資産の取得による支出	△67,658	△191,862
無形固定資産の取得による支出	△54,222	△125,947
投資有価証券の取得による支出	△3,866	△1,896
投資有価証券の売却による収入	53,258	—
その他の支出	△3,527	△819
その他の収入	338	323
投資活動によるキャッシュ・フロー	781,691	△195,762
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	200,000	—
長期借入金の返済による支出	△110,000	△10,000
社債の償還による支出	△100,000	—
リース債務の返済による支出	△254	—
非支配株主への配当金の支払額	△109,599	△44,638
配当金の支払額	△209,867	△209,495
財務活動によるキャッシュ・フロー	△329,722	△264,134
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	93,427	65,566
現金及び現金同等物の期首残高	3,526,182	2,563,973
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,619,609	2,629,540

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。